
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA PATRIMONIO 
 

N. 134 DEL 14-02-2023
 

 
OGGETTO: MODULO ALBO DEI COMMISSARI DI GARA SU
PIATTAFORMA APPLICATIVA DI E-PROCUREMENT. AFFIDAMENTO
DIRETTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MERCATO
ELETTRONICO DELLA P.A. CIG: Z3E39F3D7D
 



 
 

IL DIRIGENTE
Sulla base dell'istruttoria espletata dall’Ufficio Appalti e Contratti, confermata dal Responsabile, sulla relativa
proposta nella quale si rappresenta che:

-      l’art. 77, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 smi (da ora in poi Codice) dispone che, nelle procedure di
affidamento di contratti di appalto o di concessione, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (d’ora in avanti O.E.P.V.), la valutazione delle offerte dal
punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice, composta da esperti
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
-      ai sensi dell’art. 77, co. 2 del predetto D. Lgs n. 50/2016, la commissione è costituita da un numero
dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;
-      l’art. 77, co. 3, del Codice, per le sole procedure da esperirsi con il criterio dell’O.E.P.V., dispone che i
commissari siano scelti:

�     in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35, del Codice, tra gli esperti iscritti
all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;
�     in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non
presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto
del principio di rotazione, escluso il Presidente;

-      le Linee guida Anac n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al D.Lgs. 56 del
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018, recano “Criteri di scelta dei
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle
commissioni giudicatrici”;
-      l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016, disciplina l’istituzione dell’Albo dei componenti delle Commissioni
giudicatrici ai sensi dell’art. 77, comma 3 del predetto D. Lgs.
-      con l’entrata in vigore del D.L. n.32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge 14 giugno
2019, n.55, l’art. 77, co. 3 è stato sospeso fino al 30.06.2023 in forza dell’art. 52 del D. Lgs. n. 77 del
31.05.2021 che apporta, tra l’altro, modifiche all’art. 1 del D. Lgs. 32/, il quale dispone al comma 1 che
“Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, si applica l’art. 216, comma 12”;
-      il predetto art. 216 comma 12, dispone “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione
all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

 

CONSIDERATO

-      con Decreto del Commissario Straordinario n.145 del 16.12.2022, questa Agenzia si è dotata della
piattaforma “TRASPARE” per la gestione delle gare telematiche e dell’albo dei fornitori on-line, conforme
alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
-      che la piattaforma “Traspare”, oltre a soddisfare le esigenze, normativamente imposte, per la
“digitalizzazione delle procedure di gara”, garantisce che la gestione delle gare telematiche e dell’albo dei
fornitori on-line avvenga nel rispetto del principio di trasparenza dell’azione amministrativa e consente
anche la gestione dell’Albo dei Commissari per l’affidamento dei servizi per mezzo di un apposito modulo
extra;
-      che risulta pertanto opportuno, per l’Arca Capitanata, usufruire della medesima piattaforma per gestire
l’Albo dei Commissari di gara;
-      che la L&G Solution S.r.l. risulta essere l’unico operatore, sul mercato, titolato ad operare in via
esclusiva sul software “Traspare” e a garantire il prodotto con le caratteristiche tecniche che lo
contraddistingue;
-      che si intende procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016 per l’acquisizione del suddetto modulo di gestione dell’Albo dei Commissari di gara;
-      che l’acquisizione del servizio in oggetto avverrà con la modalità dell’affidamento diretto mediante
“ordine diretto di acquisto”, con procedura di selezione interamente effettuata sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA - www.acquistinretepa.it) al fornitore L&G Solution, partita Iva
03393760719, per l’importo mensile di € 50,00 e per quello complessivo di € 671,00 (di cui € 121,00 per 
IVA 22%), per la durata di 11 mesi a far data dal mese di febbraio 2023 e fino a tutto il mese di dicembre
2023;
-       che sul MEPA tale prodotto è presente con codice articolo fornitore “TRASPAC11M”;
-      che il contratto di fornitura si intende perfezionato nel momento in cui l’ordine, conforme all’offerta
pubblicata dal fornitore, è sottoscritto e inviato dall’Amministrazione tramite il portale;



-      che gli operatori economici MEPA si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando;
-      che il codice identificativo di gara, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7 – comma 4 del D.lgs 187/2010, è il seguente CIG: Z3E39F3D7D;
-      che l’operatore economico ha reso le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale, nonché
le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-
finanziaria richiesti dal bando al momento dell’abilitazione al MEPA e che le stesse sono rinnovate ogni 6
mesi;
-      che ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto è stata verificata per via telematica presso lo
Sportello Unico Previdenziale la regolarità contributiva della ditta con la acquisizione del DURC dal quale
risulta che la stessa risulta regolare;
-      che la S.A. ha la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base delle apposite
autodichiarazioni rilasciate all’atto dell’abilitazione del fornitore al MEPA;
-      che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti il contratto si
intenderà risolto;
-      che la richiesta del codice CIG non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore a € 40.000,00;
-      che si ritiene di nominare l’ing. Armando De Santis quale responsabile unico del procedimento (RUP),
ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice;
-       che l’Agenzia è in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità;
-       che tale spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

 
TANTO PREMESSO

 
-       Visto il D. Lgs n. 165/2001;
-      Vista la delibera n.244 del 20/09/2005 con la quale sono stati individuati i dirigenti quali soggetti cui
conferire il potere di assumere atti di gestione in conformità al R.O.;
-       Vista la delibera n. 214/07 con cui è stato approvato il nuovo R.O.;
-       Vista la delibera n.13 del 29/01/2009 che conferma quanto sopra;
-       Vista la delibera n. 16 del 17/02/2014;
-       Visto lo Statuto dell’Ente;                                
-       Vista la regolarità tecnica e amministrativa;
 

DETERMINA
 

-      di autorizzare, per tutte le motivazioni descritte in premessa, l’acquisizione, sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura del modulo di gestione dell’Albo dei Commissari di gara sulla
piattaforma telematica web di E-procurement denominata “Traspare”, mediante “ordine diretto di
acquisto”, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - codice articolo 
“TRASPAC11M” - , al fornitore L&G Solution s.r.l., partita Iva 03393760719, per l’importo mensile di €
50,00 e per quello complessivo di € 671,00 (di cui € 121,00 per IVA 22%), per la durata di 11 mesi a far
data dal mese di febbraio 2023 e fino a tutto il mese di dicembre 2023;
-      di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016,
l’ing. Armando De Santis che, possedendo le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti da
svolgere per le fasi di tale procedura, svolgerà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto;
-      di impegnare la predetta somma al titolo di costi per canoni di aggiornamento ed assistenza procedure
informatiche come segue:

�         Esercizio 2023 - cap. 1.04.02.05   € 671,00, di cui € 121,00 per IVA (22%);
-       di dare atto che l’Agenzia è in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità;
-       di dare atto che tale spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
-      di disporre la liquidazione e di porre in pagamento i costi del relativo canone esclusivamente a seguito
di presentazione di regolare fattura;
-      di dare adeguata pubblicità alla presente procedura ai sensi dell’art.29 del D.Lsg. 50/2016 e successivo
correttivo;
-       di comunicare il presente decreto al Responsabile dell’Ufficio competente per i dovuti adempimenti;
-       di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo.

 
 

IL DIRETTORE
 AREA PATRIMONIO



ING. VINCENZO DE DEVITIIS
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


